
Deliberazione N. 202
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Marchiello Antonio

 
DIR.GEN./

DIR. STAFF (*)
U.O.D. / Staff

DG      02
DG      18

 03
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/04/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Intesa ai fini del rilascio, da parte del MASE, dell'Autorizzazione Unica alla costruzione
e all'esercizio della Nuova Stazione Elettrica a 150 kV di Maddaloni e relativi raccordi 
aerei, in entra-esce, alla linea 150 kV Airola - S.Sofia cd Durazzano nel comune di 
Maddaloni (CE).

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA

 

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0083932.24-05-2023

2.1



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) il comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 ottobre 2003 e

ss. mm. e ii.,  stabilisce che la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti  facenti parte della rete nazionale
dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono soggetti  ad autorizzazione unica,
rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy) di concerto
col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
energetica) previa intesa con la Regione o le Regioni interessate;

b) la società TERNA S.p.A., per il tramite della controllata Terna rete Italia Spa, ha presentato istanza, ai sensi
del richiamato art.1-sexies, al Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese e del Made in
Italy)- Direzione Generale per le Infrastrutture e la Sicurezza dei Sistemi Energetici e Geominerari ed all’ex
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
energetica)- D.G. per la Crescita Sostenibile e la qualità dello Sviluppo – Sezione Elettrodotti, (Direzioni oggi
entrambe confluite nel Dipartimento Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica) per il
rilascio dell’autorizzazione unica alla costruzione e all’esercizio della Nuova Stazione Elettrica a 150 kV di
Maddaloni e relativi raccordi aerei in entra esce alla linea 150 kV Airola - S.Sofia cd Durazzano’’nel Comune
di Maddaloni (CE) nella Regione Campania, classificato con la posizione n. EL-465;

c) l’intervento è costituito dalle seguenti opere:

 realizzazione della nuova Stazione Elettrica 150 kV Maddaloni, costituita da una sezione a 150 kV del tipo
unificato TERNA;

 realizzazione  dei  nuovi  raccordi  aerei,  in  entra-esce,  alla  futura  Stazione  elettrica  150  kV Maddaloni
dall’elettrodotto 150 kV “Airola - S. Sofia cd Durazzano;

d) con  nota  prot.  mise  n.  7382  del  09.03.2021,  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  energetica  ha
comunicato  l’Avvio  del  procedimento  e,  contestualmente,  ha  indetto  la  conferenza  di  servizi  decisoria
semplificata ai sensi dell’art.14 bis della legge 241/90 e s.m.i.;

e) con successiva nota prot. m amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.USCITA 0058092.12-04-2023, il Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza energetica ha comunicato la conclusione positiva della Conferenza dei servizi
sopra citata, invitando la Regione Campania a rilasciare l’atto di Intesa previsto dal comma 1 dell’art.1-sexies
del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 ottobre 2003 e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che la proposta progettuale si inquadra nella più ampia pianificazione di sviluppo della rete
proposta da TERNA in Regione Campania anche in linea con il  “Piano Energetico Ambientale Regionale”
redatto dal Tavolo Tecnico di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 166 del
21/07/2016 approvato con DGR n. 377 del 15/07/2020;

PRESO ATTO che dall’istruttoria svolta dai competenti uffici regionali si evince che:
a) nel  rispetto  del  “Codice  di  Rete”,  Terna  ha  l’obbligo  di  connettere  alla  Rete  di  Trasmissione  Nazionale

qualsiasi utente ne faccia richiesta;
a) RFI ha richiesto a Terna la realizzazione della sua nuova sottostazione elettrica nata per lo sviluppo dell’Alta

Velocità come riportato nella Sezione “Interventi per le connessioni alla RTN” allegata al Piano di sviluppo
anni 2016-2017 approvato in data 25 febbraio 2020;

b) la connessione avverrà attraverso la realizzazione dei nuovi raccordi aerei, in entra-esce, alla futura Stazione
elettrica 150 kV Maddaloni dall’elettrodotto 150 kV “Airola – S. Sofia cd Durazzano”;

c) detti raccordi di lunghezza pari a circa 54 metri e 69 metri, verranno realizzati mediante lo smantellamento
dell’esistente sostegno P.10 dell’elettrodotto 150 kV Airola – S. Sofia cd Durazzano (appartenente alla RTN)
e l’inserimento  di  n.  2  nuovi  sostegni  con  mensole  a  bandiera,  contrassegnati  dai  n.  P.9°  e  P.9B,  che
consentiranno il  collegamento alla RTN della  nuova stazione elettrica  150 kV Maddaloni;  l’intervento nel
complesso, compresa la ritesatura delle campate esistenti, avrà una lunghezza di circa 632 metri e riguarderà
le campate dall’esistente palo 9 al futuro palo 9/A e dal futuro palo 9/B al futuro palo 10/A, quest’ultimo già
incluso nella variante autorizzata con Decreto n. N. 239/EL-391/292/2019 del 12 settembre 2019;

d) tale soluzione di  connessione consente  di  sfruttare in  sinergia  le  infrastrutture  già  presenti  sul  territorio,
minimizzando il peso delle infrastrutture in ambito urbano;

e) il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica ha interessato e coinvolto in sede di conferenza dei
servizi gli Enti locali interessati dalle opere elettriche in questione, con le modalità di cui alla legge 241/90 e
ss.mm.ii.;



f) le  determinazioni  (pareri,  nulla  osta,  atti  di  assenso  comunque  denominati)  rese  dalle  Amministrazioni,
risultano di assenso rispetto al progetto presentato;

g) tenuto  conto  di  quanto  sopra,  e  valutate  le  risultanze  del  procedimento  istruttorio,  l’Amministrazione
competente ha comunicato la conclusione positiva della Conferenza di Servizi sopra citata;

h) l’intervento  si  configura  come  “opera  di  rilevante  interesse  pubblico”  in  quanto  nasce  dall’esigenza  di
rafforzare la Rete elettrica di Trasmissione Nazionale;

i) TERNA  è  chiamata  a  garantire  la  sicurezza,  la  qualità,  la  continuità  e  l’economicità  nel  tempo  della
trasmissione di energia elettrica in Italia;

RITENUTO di dover esprimere l’intesa, per quanto di competenza, ai sensi del comma 1 dell’art.1-sexies del D.L.
n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini del rilascio, da parte del Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza energetica (Dipartimento Energia), dell’autorizzazione unica sul progetto presentato dalla società
Terna S.p.A., per il tramite della controllata Terna Rete Italia Spa, per la costruzione e all’esercizio della Nuova
Stazione Elettrica a 150 kV di Maddaloni e relativi raccordi aerei in entra esce alla linea 150 kV Airola - S.Sofia cd
Durazzano’’nel Comune di Maddaloni (CE) nella Regione Campania, classificato con la posizione n. EL-465.

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  esprimere  l’intesa,  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.1-sexies  del  D.L.

n.239/2003,  convertito  in  L.  n.  290/2003  e  ss.  mm.  e  ii.,  ai  fini  del  rilascio,  da  parte  del  Ministero

dell’Ambiente e della Sicurezza energetica - Dipartimento Energia, dell’autorizzazione unica sul progetto

presentato  dalla  società  Terna  S.p.A.,  per  il  tramite  della  controllata  Terna  rete  Italia  Spa,  per  la

costruzione e all’esercizio della Nuova Stazione Elettrica a 150 kV di Maddaloni e relativi raccordi aerei in

entra esce alla linea 150 kV Airola - S.Sofia cd Durazzano’’nel Comune di Maddaloni (CE) nella Regione

Campania, classificato con la posizione n. EL-465;;

2. di trasmettere il presente atto per quanto di rispettiva competenza e conoscenza:

 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;

 alla Società Terna Rete Italia Spa;

 alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive;

 alla Direzione Generale per i Lavori pubblici e la Protezione Civile;

 all’Ufficio Competente per la pubblicazione sulla Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale della
Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 202 del 19/04/2023 DG      02

DG      18

 03

 00

O G G E T T O  :

Intesa ai fini del rilascio, da parte del MASE, dell'Autorizzazione Unica alla costruzione e 

all'esercizio della Nuova Stazione Elettrica a 150 kV di Maddaloni e relativi raccordi aerei, in 

entra-esce, alla linea 150 kV Airola - S.Sofia cd Durazzano nel comune di Maddaloni (CE).

Q U A D R O  A

C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Marchiello Antonio 827

20/04/2023

20/04/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Farina Raffaella

Dott. Giulivo Italo

19074

16500

17/04/2023

20/04/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/04/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 20/04/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme

cartacea  dei  dat i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .

                                                                                                            F irma

                                                                                              ______________________

 
(*)

DG= Direzione Generale

US= Ufficio  Speciale

SM= Stru t tura  di  Missione

UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione con i l  Presidente

   



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   -  e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
 

 

1 

 

Ministero delle Infrastrutture e della  Mobilità Sostenibili  
 

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE, LE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO A RETE E I SISTEMI 
INFORMATIVI E STATISTICI 

Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Pianificazione e i Progetti Internazionali 
Divisione: III^ 

 
 

Comune di Maddaloni 
Settore Urbanistica 
prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it 
 

e per conoscenza: 

 

      Ministero della Transizione Ecologica 
D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei sistemi 
energetici e geominerari 
Divisione V – Regolamentazione delle Infrastrutture 
Energetiche  
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
 
Ministero della Transizione Ecologica 
Direzione generale per la crescita sostenibile 
 e la Qualità dello sviluppo 
CRESS@pec.minambiente.it   
 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili 
Direzione Generale per le dighe, le infrastrutture idriche 
dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
 
Regione Campania 
D.G. Sviluppo Economico  
U.O.D. Energia efficientamento e risparmio energetico 
Green Economy e  bioeconomia 
(Referente Intesa ai sensi del D.L. 239/03) 

uod.500203@pec.regione.campania.it  
 
Regione Campania 
Presidenza 
capo.gab@pec.regione.campania.it  
 
Terna Rete Italia S.p.A. 
Direzione Territoriale Centro Sud 
aot.napoli@pec.terna.it  
 
TERNA S.p.A. 
Autorizzazione e concertazione 
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it  
 

 
 
Oggetto: Richiesta Accertamento di Conformità Urbanistica – art.1-sexies Decreto Legge n.  

239/2003, convertito in legge n. 290/2003 e s.m.i..  
 

M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.U.0005136.26-03-2021

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0009323.26-03-2021

2.2



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   -  e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
 

 

2 

Progetto: Costruzione ed esercizio della Nuova S.E. a 150 kV di Maddaloni e relativi raccordi 
aerei in entra esce alla linea 150 kV Airola - S.Sofia cd “Durazzano’’nel Comune di 
Maddaloni (CE) nella Regione Campania 

 
POSIZIONE EL/465 
Proponente: TERNA Rete Italia S.p.A. 
 
 
 
Si rende noto che con nota 7382 del 09.03.2021 il Ministero della Transizione 

Ecologica, ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., ha dato 
comunicazione di avvio del procedimento unico autorizzativo a costruire ed esercire le opere 
elettriche indicate in oggetto, facenti parte della Rete elettrica nazionale di trasporto.  

L’istanza di autorizzazione, formulata ai sensi dell’articolo 1 – sexies – del Decreto 
Legge n. 239/2003 del 29 agosto 2003, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla 
legge 27 ottobre 2003 n. 290 e modificato dall’articolo 1, comma 26, della legge 23 agosto 
2004, n. 239, è stata presentata al Ministero autorizzante con nota TERNA/P20210012620 del 
15.02.2021 dalla Società TERNA Rete Italia S.p.A., nella sua qualità di Soggetto proponente. 

Il progetto, ai sensi dell’art. 14-bis comma 2 lett. a) della legge 241/1990, è 
scaricabile dalle Amministrazioni ed Enti interessati al link indicato nella medesima nota 
MiTE n. 7382/2021:  

 

https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/vGJn49lJz2U5Fgo 

 

per il cui accesso si dovrà utilizzare la seguente password: MiTEDiv05/EL-465 

 

Ciò premesso, la scrivente Divisione, nell’ambito delle proprie competenze, deve 
procedere all’accertamento della conformità urbanistica delle opere. 

Nel caso di specie, ricadendo le opere nel territorio della Regione Campania, l’attività 
di verifica e di accertamento in materia urbanistica è stata delegata ai singoli Comuni 
direttamente interessati, come previsto dal Regolamento Regionale per il governo del 
territorio n. 5 del 4 agosto 2011. 

Si chiede pertanto a codesto Comune di pronunciarsi in merito all’accertamento della 
conformità delle opere in oggetto alle prescrizioni dei piani urbanistici ed edilizi vigenti nei 
Comuni interessati.  

Si evidenzia che l’accertamento di conformità urbanistica richiesto si configura quale 
verifica delle prescrizioni dei piani urbanistici ed edilizi vigenti rispetto all’opera proposta, e 

si sostanzia essenzialmente nell’enunciazione di conformità/non conformità rispetto alle 
stesse prescrizioni. 

L’accertamento di conformità urbanistica, infatti, non equivale in alcun modo ad un 

parere sulla realizzabilità dell’opera. Gli Enti locali interessati potranno esprimere il loro 
motivato parere in merito alla realizzabilità dell’opera in sede di Conferenza di Servizi, presso 
il Ministero della Transizione Ecologica, nell’ambito del richiamato procedimento unico di 
autorizzazione di cui al D.L. 239/2003 e ss.mm.ii.. 

Si resta, pertanto, in attesa di ricevere formale comunicazione in ordine alla 
conformità/non conformità dell’opera al fine della necessaria trasmissione dell’esito dell’ 
accertamento al Ministero della Transizione Ecologica. 

A tal proposito si richiama l’attenzione sui termini perentori stabiliti per la chiusura 
dell’iter autorizzativo, come già indicati nella citata comunicazione del Ministero della 
Transizione Ecologica n. 7382/2021. 



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   -  e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
 

 

3 

 
 
 
 
La documentazione dovrà essere inviata al seguente indirizzo: 
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  

D.G. per lo Sviluppo del Territorio, la Pianificazione e i Progetti Internazionali 

Div. III 

Via Nomentana, 2 
00162 ROMA 
PEC: dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
 

  IL DIRIGENTE 

                       (Dr.ssa Maria Sgariglia) 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Referente per la Società Terna S.p.A.  
Terna Rete Italia S.p.A. - Direzione Territoriale Centro Sud  
Unità Progettazione e Realizzazione Impianti  
Via Aquileia 8 - 80143 NAPOLI  
PEC: aot-napoli@pec.terna.it  
Salvatore Savino tel.: 3201715985  
e-mail:salvatore.savino@terna.it  
 
 
 
Referente Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili: 
 
Antonella Antonelli  tel. 06/44123130   antonella.antonelli@mit.gov.it 

II 
 
 
  

Firmato digitalmente da

Maria Sgariglia

CN = Maria Sgariglia
O = Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti
C = IT



               

       Ministero della Salute 
   DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

Ufficio 4 – Prevenzione del rischio chimico, fisico e biologico e promozione 
della salute ambientale, tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma                     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO    
 
Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed all’esercizio della Nuova 
S.E. a 150 kV di Maddaloni e relativi raccordi aerei in entra esce alla linea 150 kV Airola - S.Sofia cd 
Durazzano’’nel Comune di Maddaloni (CE) nella Regione Campania. Posizione n. EL-465 

 
 
 
 

In merito al procedimento in oggetto, esaminata la documentazione tecnica, verificata l’aderenza della 

variante progettuale ai requisiti della normativa nazionale vigente in materia di protezione dalle esposizioni 

ai campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, si esprime assenso, per gli aspetti di competenza dello 

scrivente ufficio, alla relativa autorizzazione. 

 

 
 

 
                                                                                                Il Direttore dell’Ufficio 4 

                                                                                                               Firmato digitalmente 
                                                                                                               Dott. Pasqualino Rossi. 
 
 
Referente  
D.rssa F.Ena 
 

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 
Dipartimento per l’Energia e il Clima 
D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei sistemi 
energetici e geominerari Div. V – Regolamentazione delle 
infrastrutture energetiche 
Via Molise, 2 - 00187 ROMA 
PEC: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 
 
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 
Dipartimento per l’Energia e il Clima 
D.G. per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo 
Divisione IV - Qualità dello sviluppo/Sezione elettrodotti 
Viale Cristoforo Colombo 44 - 00147 Roma 
PEC: cress@PEC.minambiente.it 
 
SOCIETÀ TERNA RETE ITALIA S.P.A. 
Funzione Autorizzazioni e Concertazione 
Via Egidio Galbani 70 - 00156 Roma 
PEC: autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 
 

ROSSI PASQUALINO
2022.12.05 18:07:12

CN=ROSSI PASQUALINO
C=IT
2.5.4.4=ROSSI
2.5.4.42=PASQUALINO

RSA/2048 bits

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0041144.06-12-2022

2.3



 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA PREVENZIONE E LA SICUREZZA TECNICA 

UFFICIO PER LA PREVENZIONE INCENDI E RISCHIO INDUSTRIALE 
Largo Santa Barbara, n. 2 – 00178 Roma ; e-mail: prev.rischiindustriali@cert.vigilfuoco.it 

 

 

 

Al Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale per le Infrastrutture e la Sicurezza dei 

sistemi energetici e geominerari   

Divisione V- Regolamentazione delle infrastrutture energetiche 

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 

 
 

OGGETTO:  Posizione EL-465. Parere del Ministero dell’Interno 

 

 
 Con riferimento all’oggetto, visto l’allegato parere del Comando dei VVF di Caserta, 

si comunica, ai soli fini antincendio e per quanto di competenza, il nulla osta alla realizzazione 

dell’intervento in argomento, alle condizioni previste nel parere stesso. 

  

 

              IL DIRETTORE CENTRALE  

                                     (MARSELLA) 
                                   Doc. firmato digitalmente ai sensi di legge  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MM/af 

UFFICIALE.U.0007860.24-05-2021

dipvvf.DCPREV.REGISTRO

2.4



MOD_VPF1 

 

Via Giovanni Falcone - 81100 Caserta   Tel.:  0823.490511  

E-mail: com.prev.caserta@cert.vigilfuoco.it 

 

                                                                     
 
 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FASCICOLO NR.  32613 
 
 

Oggetto: SOCIETA' TERNA SPA - Realizzazione nuova S.E. 150 kV Maddaloni e relativi 
raccordi a 150 kV in entra – esce dall’elettrodotto 150 kV Airola – S. Sofia cd 
Durazzano, in Comune di Maddaloni (CE) – numero di classifica EL-465 
Attività contemplate del DPR 151/11: Attività non soggetta al controllo – Realizzazione 
elettrodotto interrato ad A.T. 
Valutazione del Progetto ai sensi della Circolare MI prot. 3300 del 06/03/2019 

 
 Con riferimento all’istanza di valutazione del progetto prot. 5997 del 31/03/2021, inerente l’attività 
in argomento, questo Comando esprime per quanto di competenza parere favorevole alla realizzazione 
dell’elettrodotto in cavo interrato ad A.T. (150 kV), non rilevando interferenza nel tracciato, previsto negli 
elaborati grafici allegati, con attività ricadenti nell’elenco di cui all’allegato I del DPR 151/11. 
 Per quanto non indicato nella documentazione tecnica presentata, dovranno comunque essere 
rispettate le vigenti norme e regole tecniche nonché i criteri generali di sicurezza antincendio previsti per la 
specifica attività. 
 
             
            Il Responsabile dell’istruttoria tecnica 
                 DVD Ing. Giovanni DE DONA  
                         (firmato digitalmente)       

 
                   IL COMANDANTE REGGENTE 
                                 (D'ELISEO) 
                                                                                                              (firmato digitalmente)       

 

Alla Direzione Centrale Prevenzione e Sicurezza 
Tecnica – Ufficio Prevenzione Incendi e 
Rischio Industriale. 

 
Al  Ministero della Transizione Ecologica – D.G.  

Mercato Elettrico, le Rinnovabili e l’Efficienza 
Energetica, il Nucleare – Divisione IV – 
Infrastrutture e sistemi di rete 

 Via Molise, 2 00187 ROMA 
 
Al  Ministero della Transizione Ecologica – 

Direzione Generale per i Rifiuti e 
l’Inquinamento 

 Via C. Colombo, 44 – 00147 ROMA 
 
Al  Sindaco del 
     Comune di MADDALONI 
 
E, p.c. 
A   Terna Rete Iatlia S.p.A. – Direzione Territoriale 

Centro Sud – Unità Progettazione e 
Realizzazione Impianti  

 Via Aquilea 8, 80143 Napoli 
 Pec: aot-napoli@pec.terna.it 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

CASERTA 

Ufficio Prevenzione Incendi 
 

 

UFFICIALE.U.0007956.03-05-2021.h.10:05

dipvvf.COM-CE.REGISTRO

UFFICIALE.I.0006456.03-05-2021

dipvvf.DCPREV.REGISTRO



MOD_VPF1 

 

Via Giovanni Falcone - 81100 Caserta   Tel.:  0823.490511  

E-mail: com.prev.caserta@cert.vigilfuoco.it 

 

                                                                     
 
 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FASCICOLO NR.  32613 
 
 

Oggetto: SOCIETA' TERNA SPA - Realizzazione nuova S.E. 150 kV Maddaloni e relativi 
raccordi a 150 kV in entra – esce dall’elettrodotto 150 kV Airola – S. Sofia cd 
Durazzano, in Comune di Maddaloni (CE) – numero di classifica EL-465 
Attività contemplate del DPR 151/11: Attività non soggetta al controllo – Realizzazione 
elettrodotto aereo. 
Valutazione del Progetto ai sensi della Circolare MI prot. 3300 del 06/03/2019 

Il presente parere sostituisce quello del 3/5/2021 prot. 7956 e del 8/6/2021 prot. 10103 

 
 Con riferimento all’istanza di valutazione del progetto prot. 5997 del 31/03/2021, inerente l’attività 
in argomento e all’aggiornamento degli elaborati progettuali, inoltrati con nota prot. 8167 del 5/5/2021, 
questo Comando esprime per quanto di competenza parere favorevole alla realizzazione dell’elettrodotto 
aereo ad A.T. (150 kV), non rilevando interferenza nel tracciato, previsto negli elaborati grafici allegati, con 
attività ricadenti nell’elenco di cui all’allegato I del DPR 151/11. 
 Per quanto non indicato nella documentazione tecnica presentata, dovranno comunque essere 
rispettate le vigenti norme e regole tecniche nonché i criteri generali di sicurezza antincendio previsti per la 
specifica attività. 
 
             
            Il Responsabile dell’istruttoria tecnica 
                 DVD Ing. Giovanni DE DONA  
                         (firmato digitalmente)       

 
                   IL COMANDANTE REGGENTE 
                                  (D'ELISEO) 
                                                                                                              (firmato digitalmente)  

 

Alla Direzione Centrale Prevenzione e Sicurezza 
Tecnica – Ufficio Prevenzione Incendi e 
Rischio Industriale. 

 
Al  Ministero della Transizione Ecologica – D.G.  

Mercato Elettrico, le Rinnovabili e l’Efficienza 
Energetica, il Nucleare – Divisione IV – 
Infrastrutture e sistemi di rete 

 Via Molise, 2 00187 ROMA 
 
Al  Ministero della Transizione Ecologica – 

Direzione Generale per i Rifiuti e 
l’Inquinamento 

 Via C. Colombo, 44 – 00147 ROMA 
 
Al  Sindaco del 
     Comune di MADDALONI 
 
E, p.c. 
A   Terna Rete Iatlia S.p.A. – Direzione Territoriale 

Centro Sud – Unità Progettazione e 
Realizzazione Impianti  

 Via Aquilea 8, 80143 Napoli 
 Pec: aot-napoli@pec.terna.it 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

CASERTA 

Ufficio Prevenzione Incendi 
 

 

DE DONA GIOVANNI
MINISTERO
DELL'INTERNO/80219290584
09.06.2021 11:04:06 UTC

UFFICIALE.U.0010313.10-06-2021.h.14:16

dipvvf.COM-CE.REGISTRO

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0018404.10-06-2021



MIC|MIC_SABAP-CE_UO11|10/11/2022|0023413-P

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0037634.10-11-2022

2.5







 

Aeronautica Militare - Comando Scuole dell'A.M. / 3^ R.A. - Ufficio Territorio e Patrimonio - Lungomare Nazario Sauro 39 - 70121 Bari BA 
aeroscuoleaeroregione3.rtp@am.difesa.it – aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

 

 
AERONAUTICA MILITARE 

Comando Scuole dell’A.M. / 3
^
 Regione Aerea 

Ufficio Territorio e Patrimonio 
Sezione Servitù e Limitazioni 

Punti di 

contatto: 

L.gt CASTELLANETA 

Tel. 0805418622 

Serg. Mag. Capo 

 LOPARCO 

Tel. 0805418422 

 

 

Pratica: I3B.21.325 

 

A Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento Energia e Clima  
Div. V – Regolamentazione Infrastrutture Energetiche  
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

  

Oggetto: Maddaloni (CE). Proponente: Terna Rete Italia S.p.a.. Procedimento: Costruzione ed 
esercizio della S.E. a 150 kV e relstivi raccordi aerei in entra esce alla linea Airola – S 
Sofia e Durazzano. Posizione n. EL-465. 

 

e, per conoscenza: 

Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare                          cress@pec.minambiente.it 

  

Presidenza del CO.Mi.PA c/o Comando Logistico della M.M. = Napoli =  

  

Terna Rete Italia S.p.A. – Direzione Centro Sud aot-napoli@pec.terna.it 

  

Riferimento: a) foglio n. 7382 del 9.03.2021; 
b) foglio n. 146/394/4422 del 09.08.2000; 
c) foglio n° M_D SSMD 0019743 del 15.03.2013. 

  

1. In esito a quanto richiesto con il foglio in riferimento “a”, concernente il progetto per la 
costruzione ed esercizio della nuova S.E. a 150 kv e linee aeree,  verificato che l’intervento 
non interferisce con compendi militari dell’A.M. né con vincoli eventualmente imposti a 
loro tutela, si esprime il parere favorevole dello scrivente Comando territoriale dell’A.M. 
alla realizzazione di quanto in oggetto, ai sensi dell’art. 334, comma 1, del D. Lgs. 66/2010. 

2. In considerazione che la suddetta realizzazione determina la costituzione di nuovi ostacoli 
alla navigazione aerea, dovranno essere rispettate le prescrizioni della circolare in "b" dello 
Stato Maggiore della Difesa, relativa alla segnaletica e rappresentazione cartografica degli 
ostacoli, comunicandone le caratteristiche al C.I.G.A. dell’A.M. all’indirizzo di posta 
elettronica certificata aerogeo@postacert.difesa.it almeno 30 giorni prima dell'avvio dei 
lavori. 

3. Quanto sopra si partecipa altresì al Comando territoriale in conoscenza al fine 
dell'eventuale emissione del parere unico interforze del Presidente del Co.Mi.Pa. in sede di 
conferenza dei servizi, in aderenza alla direttiva in “c” dello Stato Maggiore della Difesa, 
relativa alla trattazione delle istanze per il rilascio dei pareri militari. 

   

d’ordine 

Il Capo Ufficio f.f. 
(T. Col. G.A.r.n. DI GENNARO ing. Roberto) 

M_D ABA001 REG2021 0031226 28-06-2021

Firmato digitalmente da
ROBERTO DI GENNARO
Data/Ora: 28/06/2021 19:11:08

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0020245.28-06-2021

2.6



MARINA MILITARE

COMANDO MARITTIMO SUD - TARANTO
Ufficio Infrastrutture e Demanio

Indirizzo Telegrafico: MARINA SUD

P.E.I: marina.sud@marina.difesa.it 

P.E.C.: marina.sud@postacert.difesa.it

Protocollo M_D MARSUD0008706 data 15/03/2021 18.39

p. di c.: Ass.te di Amm.ne Cellamare

   Mil. 73.22767 – Civ.  099.7752767

Allegati nr. //

Al: MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA

Regolamentazione delle Infrastrutture Energetiche (PEC)

 

e, per conoscenza: MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA

Qualità dello Sviluppo/Sezione Elettrodotti (PEC)

TERNA RETE ITALIA S.P.A.- NAPOLI (PEC)

MARISTAT 4° REP. INFRASTRUTTURE E LOGISTICA (PEC)

MARICOMLOG NAPOLI (PEC)

      In riscontro alla nota in riferimento c), con la quale codesto Ministero della 

Transizione Ecologica ha convocato una conferenza di servizi, afferente la 

realizzazione dell’opera indicata in argomento, si comunica che – per quanto di 

competenza, in ordine ai soli interessi della Marina Militare – non sono ravvisabili 

motivi ostativi alla realizzazione del progetto in parola, come da documentazione 

progettuale visionata tramite il link indicato nella summenzionata nota.

d'ordine                                                                                                                                              

IL CAPO UFFICIO INFRASTRUTTURE E DEMANIO                                                                                                              

C.V. Valter RUSSO                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                      

Documento firmato digitalmente

Argomento: Autorizzazione ai sensi dell’art. 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003 n.239, 

convertito con modificazioni in legge 27 ottobre 2003 n.290 e s.m.i., alla 

costruzione e all’esercizio della nuova S.E. a 150 kV  di Maddaloni e relativi 

raccordi aerei in entra esce alla linea “150 kV Airola – Santa Sofia cd 

Durazzano” da realizzare nel territorio del Comune di Maddaloni (CE). 

Proponente: Società “TERNA S.p.A.”. Posizione EL-465. 

Posizione: G.1-3/P3 “NA” (84) (da citare nella risposta). 

Riferimenti: a) foglio n° 19743 in data 15/03/2013 di Stamadifesa;

b) foglio n° 0024989 in data 28/03/2019 di Maristat;

c) nota n° 0007382 in data 09/03/2021 di codesto Ministero della Transizione 

Ecologica.

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0008053.15-03-2021

2.7



COMANDO FORZE OPERATIVE SUD
IL VICE COMANDANTE PER IL TERRITORIO

Caserma Calò - Via Colonnello Lahalle, 55 - 80141 Napoli

Prot .  n .                    Napol i ,  
All.: /   ann.: /   PDC Primo Lgt Ferdinando D’ANTONIO

   Tel. 081/7487501

   Email: ca  seg  rvcteter@comfopsud.esercito.difesa.it   

OGGETTO: 

 A MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA

Dipartimento per l’Energia ed il Clima

D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei sistemi energetici e geominerari

Div. V – Regolamentazione delle infrastrutture energetiche

Via Molise, 2 00187 R O M A

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA

Dipartimento per l’Energia ed il Clima

D.G. per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo

Div. IV – Qualità dello sviluppo/Sezione elettrodotti

Viale Cristoforo Colombo,44 00147 R O M A

Terna Rete Italia S.p.A. - Direzione Territoriale Cantro Sud

Unità Progettazione e Realizzazione Impianti

Via Aquilea, 8 80143 NAPOLI

^^^^^^^^^^^^

Rif. f.n. Prot. Mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.U.0007382 DEL 09-03-2021

^^^^^^^^^^^^

1. Esaminati i pareri delle U.O. di questo Comando, ai sensi della legge sulla regolamentazione

delle servitù militari di cui al D.Lgs. nr. 66/2010 e n. 90/2010 si esprime il “NULLA OSTA”

alla realizzazione dei lavori in oggetto in quanto il progetto, limitatamente all’installazione,

non ha incidenza con immobili militari, poligoni di tiro e campi o strisce di atterraggio di

interesse di questo Ministero della Difesa.

2. Considerato  che non è noto se la zona interessata  ai  lavori  sia stata  oggetto di bonifica

sistematica, si evidenzia la possibile esistenza del rischio di presenza di ordigni residuati

bellici interrati.  Ai fini della valutazione di tutti i rischi per la salute e la sicurezza di cui

all’art.15 del D.Lgs.81/08, si rappresenta che detto rischio è totalmente eliminabile con la

bonifica da ordigni bellici,  per l’esecuzione della quale dovrà essere presentata,  a cura e

spese  dell’interessato,  apposita  istanza  all’Ufficio  BCM del  10°  Reparto  Infrastrutture  -

Napoli, corredata dei relativi allegati e redatta secondo il modello GEN-BST-001 reperibile

unitamente  all’elenco  delle  ditte  specializzate  BCM iscritta  all’Albo  del  Ministero  della

Difesa ai sensi del D.Intermin. 82/2015 al seguente link:

M_D E26348 REG2021 0047897 22-04-2021

Digitally signed by ROBERTO
ANGIUS
Date: 2021.04.22 13:56:43 CEST

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0012391.22-04-2021

2.8



 http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DT/GENIODIFE/Pagine/bonifica_ordigni.aspx.

Gen. D. Roberto ANGIUS



MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA
Dipartimento per l’Energia e il Clima
D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei sistemi energetici e geominerari
Div. V – Regolamentazione delle infrastrutture energetiche

Pec: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it

Terna Rete Italia SpA
aot-napoli@pec.terna.it

Oggetto: EL-465 – Impianto Nuova S.E. a 150 kV nel Comune di Maddaloni (CE) –
Proponente Terna Rete Italia SpA

Si fa riferimento alla nota prot. 7382 - del 09/03/2021 - AOO_ENE - AOO_Energia di
codesto Ministero relativa alla presentazione del progetto dell’impianto in oggetto.

In proposito si rappresenta che, per motivi di Ufficio dovuti alla complessa valutazione
tecnica necessaria, questa Direzione, di norma, non partecipa a procedimenti
autorizzatori unici e conferenze di servizi.

Per le richieste di parere-nulla osta relative ad ostacoli o pericoli alla navigazione
aerea, questa Direzione provvede a comunicare agli interessati la determinazione
finale sulla compatibilità aeronautica degli impianti e costruzioni che possono
costituire ostacolo e/o pericolo alla navigazione a completamento dell’istruttoria, ai
sensi dell’art. 709 del Codice della Navigazione, solo dopo aver ricevuto i risultati
della ricognizione tecnica di ENAV, volta ad identificare possibili interazioni con le
procedure strumentali di volo, i sistemi di radionavigazione e le superfici di
delimitazione ostacoli di cui al Regolamento ENAC per la costruzione e l’esercizio
degli aeroporti, fatte salve le competenze dell’Aeronautica Militare.

Pertanto, al fine dell’ottenimento del parere-nulla osta, è necessario che il proponente
attivi la procedura descritta nel Protocollo Tecnico pubblicato sul sito dell’Ente
www.enac.gov.it alla sezione “Ostacoli e pericoli alla navigazione aerea”, inviando alla
scrivente Direzione la documentazione necessaria e attivando, contestualmente,
analoga procedura con ENAV.

ENAC-TSU-26/03/2021-0034250-P

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0009350.26-03-2021

2.9



Si sottolinea la necessità di accertare preliminarmente, tramite un tecnico abilitato,
se, sulla base dei criteri contenuti nel documento “Verifica preliminare”, vi siano le
condizioni per l’avvio dell’iter valutativo, in quanto, così come riportato sulla
procedura pubblicata, “qualora dalle verifiche non dovesse emergere alcun interesse
aeronautico, l’utente dovrà predisporre e presentare al Comune competente per
territorio e alle eventuali Amministrazioni statali o locali interessate (come ad esempio
nel caso di Conferenze di Servizi) un'apposita asseverazione redatta da un tecnico
abilitato che ne attesti l'esclusione dall'iter valutativo”.

Si rappresenta, infine, che la presente comunicazione ha validità del tutto generale in
relazione alla valutazione di ostacoli e pericoli alla navigazione aerea, pertanto al fine
di ridurre comunicazioni che hanno carattere di ripetitività codesto Ministero è
pregato di rendere note le informazioni sopra riportate ai proponenti dei singoli
processi, verificando in sede di conferenza dei servizi che gli stessi si siano muniti del
predetto parere-nulla osta o della suddetta asseverazione, evitando di estendere
comunicazioni ed inviti alla Scrivente.

Distinti saluti

Il Direttore
Ing. Andrea Costantini

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.)

(ns prot 28993 del 10-03-2021)





 

Struttura Territoriale Campania 
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli  T [+39] 081 7356111 - F [+39] 081 621411 
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224 
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

 

  

U.O. Service e Patrimonio 

 Licenze e Concessioni/FC   

 

Pratica 31/21bis  
DA CITARE SEMPRE NELLA 

 CORRISPONDENZA 

 

 

 

     Al Ministero dello Sviluppo Economico 

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 

Alla Terna Rete Italia 

autorizzazionieconcentrazione@pec.it 

 

 

    

Oggetto:  Autorizzazione ai sensi dell’art. 1 sexies del drecrto legge 29 agosto 2003 n.239 convertito 

con moficazioni della legge 27 otobre 2003 n.290 e smi alla costruzione ed all’esrcizio della Nuova 

S.E. a 150KV Airola – S.Sofia cd Durazzo  nel Comune di Maddaloni Posizione EL 465 

   

 

In riscontro alla nota trasmessa nota dal Ministero della Transizione Ecoligica, acquisita al 

protocollo CDG-0275922-I in data 05/05/2021, considerato che dall’esame della 

documentazione progettuale visionata sul sito web indicato nella suddetta nota all’indirizzo:  

https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/vGJn49lJz2U5Fgo, si è riscontrata la mancanza di 

interferenze fra i lavori di che trattasi con aree e/o strade in gestione Anas,  si comunica che 

questa Struttura Territoriale non è tenuta a rilasciare alcun parere in merito ai lavori in oggetto. 

Resta inteso che in caso di varianti in corso d’opera che comportassero interferenze con aree o 

strade in gestione Anas, dovrà essere trasmessa debita istanza a questa Struttura Territoriale 

per l’acquisizione del preventivo parere di competenza. 

 

             Il Dirigente Responsabile  

                                                                      Area Amm/va  Gestionale  

                                                                                                Alessandro Ficorella  Signed by Alessandro Ficorella

on 27/05/2021 15:31:50 CEST

CDG.ST NA.REGISTRO UFFICIALE.U.0338157.28-05-2021

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0017096.28-05-2021

2.10




